
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 007/2018;
 BENEFICIÁRIO: EDEGAR SILVA DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
3172201; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA REPAROS EMERGENCIAIS NO CASCO DO BARCO 
MOTOR ALBERTO GUERREIRO, DE PROPRIEDADE DA EMATER-PA; 
MUNICÍPIO: SANTARÉM; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
2.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo: 270768

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 006/2018 DE 
17/01/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.540 DE 

18/01/2018.
Onde se lê:

NOME CPF EMAIL CARGO VÍNCULO PERFIL
Alessandra 
do Socorro 

Valente 
Pinto

013.175.172-70 pinttoalessandra@gmail.com

Chefe da 
Divisão 

Financeira e 
Contábil

Comissionado Comum

Leia-se:

NOME CPF EMAIL CARGO VÍNCULO PERFIL

Valmor Arede 
Córdova 186.377.362-20 Valmorcordova@hotmail.com

Chefe do 
Controle I          

nterno
Comissionado Administrador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Janeiro de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO - DIRETORA 
PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 270823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 077/2018 - GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, no uso de 
suas atribuições, que lhe confere o art. 138, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará e,
CONSIDERANDO o art. 3º, V c/c art. 5º-E da Lei nº 5.752, de 26 
de julho de 1993, alterada pela Lei nº 8.096, de 01/01/15 que 
dispõe sobre a Assessoria Especial de Inteligência e Segurança 
Corporativa-AISC, diretamente subordinada ao Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO a cedência da servidora, BEATRIZ DE OLIVEIRA 
DA SILVEIRA MILEO BRASIL, matrícula 54184101/3, pertencente 
ao quadro funcional do Polícia Civil do Estado do Pará, a esta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
onde exerceu a função Coordenadora da AISC desta Secretaria, 
no período de 10 de Abril de 2015 a 08 de janeiro de 2018, 
produzindo conhecimentos que subsidiaram ações desta 
Secretaria e dos órgão de segurança e justiça na prevenção e 
repressão à infrações e crimes ambientais 
RESOLVE: 
I–ELOGIAR a servidora BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA 
MILEO BRASIL, por sua dedicação, dinamismo, compromisso, 
efi ciência, probidade e seu elevado espírito de liderança, 
colaboração, presteza e receptividade, demonstrando sempre 
capacidade de iniciativa, mediação e resolução de confl itos 
no desempenho de suas atividades frente à coordenação da 
Assessoria Especial de Inteligência e Segurança Corporativa – 
AISC. Registre-se, ainda, que durante o período em que esteve 
prestando os serviços e liderando com excelência sua equipe, 
demonstrou conduta exemplar ao se relacionar com os demais 
servidores desta Secretaria, sempre de forma entusiasmada, 
educada, respeitosa, harmônica e integrada, evidenciando o seu 
comprometimento e responsabilidade com o serviço público;

II–Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento da presente portaria, e que a cópia seja 
encaminhada  à Polícia Civil para registro nos assentamentos 
funcionais da citada servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 271019

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 002/2018
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS localizados no Pátio de Armazenamento INDUSTRIA DE 
ESQUADRIAS BARSA EIRELLI-EPP, conforme disposições deste 
Edital e informações constantes no Anexo I – Relação dos Produtos 
Florestais;
PROCESSO: N° 2890/2018
DATA DA ABERTURA: 07/02/2018
HORA DA ABERTURA: a partir das 10:00 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da SEDE da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMAS/PA, com sede na Trav. Lomas Valentinas 
nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677, Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de janeiro  de  2018
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 270682
LEILÃO Nº 003/2018

OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela SEMAS 
localizados no Pátio de Armazenamento LN GUERRA - Outeiro, 
conforme disposições deste Edital e informações constantes no 
Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
PROCESSO: N° 2900/2018
DATA DA ABERTURA: 08/02/2018
HORA DA ABERTURA: a partir das 10:00 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da SEDE da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMAS/PA, com sede na Trav. Lomas Valentinas 
nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677, Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de janeiro de 2018
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 270944

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2018
PROCESSO N° 37834/2016 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 056/2017 – SEMAS/PA

Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 056/2017, celebrado entre SEMAS e a EMPRESA 
L. G. M. GRÁFICA EIRELI - EPP, para fornecimento de banners e 
faixas, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
de acordo como sugerido em despachos nos altos do processo às 
fl s. 30 à 32:
P TRES 278338; FONTE 0116, 0316; EL. DESPESA 339030, 339039, 
339092
Belém (PA),18 de janeiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 270974
APOSTILAMENTO Nº 004/2018

PROCESSO N° 25533/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 063/2017 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 063/2017, celebrado entre SEMAS e a EMPRESA 
BRASIL RENT A CAR LTDA -EPP, referente à locação de 90 veículos 
leves e 180 veículos tipo Pick Up, a dotação orçamentária passa a 
ser nos seguintes termos, de acordo como sugerido em despachos 
nos altos do processo às fl s. 143 e 144:
PTRES 278338; FONTE 0116006355 e 0316004396; EL. DESPESA 
339033, 339093
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 270983

APOSTILAMENTO Nº 002/2018
PROCESSO N° 2915/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 020/2015 – SEMAS/PA

Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 020/2015, celebrado entre SEMAS e a EMPRESA 
PARVI LOCADORA LTDA, referente à Locação de 12 (doze) veículos 
tipo caminhonete/pickup, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos, de acordo como sugerido em despachos nos 
altos do processo às fl s. 483 e 484:
PTRES 278338; FONTE 0116006355, 0316004396; EL. DESPESA 
339033, 39093, 339092
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 270976
APOSTILAMENTO Nº 003/2018

PROCESSO N° 10408/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 026/2015 – SEMAS/PA

Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 026/2015, celebrado entre SEMAS e a EMPRESA 
NORTE TURISMO LTDA – EPP, referente à prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de cotação, 
reserva, emissão, remarcação, endosso e cancelamento de 
passagem aérea nacional e internacional, de passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fl uviais para a 
SEMAS, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
de acordo como sugerido em despachos nos altos do processo às 
fl s. 401 e 402:
PTRES 278338; FONTE 0116006359, 0316004396; EL. DESPESA 
339033, 339092
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 270980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE JANEIRO 
DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS NO MUNICÍPIO ITAITUBA-(DISTRITO MORAES DE 
ALMEIDA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA (DISTRITO MORAES DE ALMEIDA) E 
SANTARÉM/PA
PERIODO: 14/02 E 23/02/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ– (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 270628
PORTARIA Nº 093/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE JANEIRO 

DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJÚ/PA E BARCARENA/PA
PERIODO: 04/01 A 07/01/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 270611
PORTARIA Nº 092/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE JANEIRO 

DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
MADEIREIRO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BARBARÁ/PA
PERIODO: 15/01, 16/01, 17/01 E 18/01/2018 – (2,0) DIÁRIAS.


